
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

EKONOMICKÁ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 
2013        Slobodová Kamila 

  



JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

 

 

 Studijní program: B6208 Ekonomika a management 

 Studijní obor:  Účetnictví a finanční řízení podniku 

 Katedra:  Účetnictví a financí 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Analýza vlastního kapitálu v kapitálové společnosti, 

jeho struktura a změny způsobené vlivem 

ekonomické krize 

 

 

 

 

 

 
Vedoucí práce:       Autor bakalářské práce: 

Ing. Hana Hlaváčková      Slobodová Kamila 

 

 

2013 

  



 

  



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Analýza vlastního kapitálu 

v kapitálové společnosti, jeho struktura a změny způsobené vlivem ekonomické krize“ 

vypracovala samostatně s použitím zdrojů uvedených v seznamu literárního přehledu. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé 

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou 

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k 

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou 

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. 

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací 

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a 

systémem na odhalování plagiátů.  

V Českých Budějovicích dne 30. dubna 2013 

              ………………………… 

Slobodová Kamila 



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto děkuji vedoucí mé bakalářské práce Ing. Haně Hlaváčkové za odborné vedení, 

cenné rady, návrhy a připomínky. Současně děkuji vedení podniku ČSAD JIHOTRANS, 

obzvláště panu Ing. Miloslavu Mrkvičkovi za pomocnou ruku a poskytnutí interních účetních 

výkazů dané společnosti pro zpracování praktické části mé kvalifikační práce. V neposlední 

řadě děkuji své rodině za podporu a všem vyučujícím, kteří se podíleli na mém studiu. 



1 
 

 

OBSAH 

1 ÚVOD .............................................................................................................................4 

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................. Chyba! Záložka není definována. 

2.1 Akciová společnost a její základní ustanovení podle obchodního zákoníku ...............5 

2.1.1 Akciová společnost jako kapitálová společnost ..................................................5 

2.1.2 Akcie společnosti ..............................................................................................5 

2.1.3 Založení a vznik akciové společnosti .................................................................7 

2.1.4 Emisní kurs akcie ..............................................................................................8 

2.1.5 Ustavující valná hromada ..................................................................................8 

2.1.6 Vznik společnosti ..............................................................................................8 

2.1.7 Práva a povinnosti akcionářů .............................................................................9 

2.1.8 Orgány společnosti ............................................................................................9 

2.1.8.1 Valná hromada...............................................................................................9 

2.1.8.2 Představenstvo ............................................................................................. 10 

2.1.8.3 Dozorčí rada ................................................................................................ 11 

2.1.9 Možnosti zvýšení základního kapitálu ............................................................. 11 

2.1.9.1 Upsání nových akcií..................................................................................... 11 

2.1.9.2 Poukázka na akcie........................................................................................ 12 

2.1.9.3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu ....................................................... 12 

2.1.9.4 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů ............................................ 12 

2.1.9.5 Snížení základního kapitálu ......................................................................... 13 

2.1.9.6 Snížení jmenovité hodnoty akcií a zatímních listů ........................................ 14 

2.1.9.7 Upuštění od vydání akcií .............................................................................. 14 

2.1.10 Zrušení, zánik a likvidace akciové společnosti ................................................. 14 

2.2 Účetní operace při vzniku akciové společnosti ........................................................ 15 

2.2.1 Sestavení zahajovací rozvahy z pohledu společnosti, otevírání účtů ................. 15 



2 
 

2.2.2 Počáteční účtování z pohledu akcionáře ........................................................... 16 

2.3 Vlastní kapitál akciové společnosti ......................................................................... 16 

2.3.1 Základní kapitál ............................................................................................... 17 

2.3.1.1 Zvýšení základního kapitálu úpisem nových akcií z pohledu společnosti...... 17 

2.3.1.2 Zvýšení základního kapitálu úpisem nových akcií z pohledu akcionáře ........ 19 

2.3.1.3 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů z pohledu společnosti .......... 19 

2.3.1.4 Podmíněné zvýšení základního kapitálu z pohledu společnosti, jako emitenta 

dluhopisu ................................................................................................................... 20 

2.3.1.5 Podmínění zvýšení základního kapitálu z pohledu akcionáře ........................ 21 

2.3.1.6 Snížení základního kapitálu ......................................................................... 23 

2.3.2 Emisní ážio ..................................................................................................... 26 

2.3.3 Statutární fondy ............................................................................................... 27 

2.3.4 Ostatní fondy ................................................................................................... 27 

2.3.5 Nerozdělený zisk minulých let a neuhrazená ztráta minulých let ...................... 27 

2.3.6 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení ................................................. 28 

2.3.6.1 Výpočet daně z příjmu ................................................................................. 28 

2.3.6.2 Základní rozlišení zisku ............................................................................... 29 

2.3.6.3 Účtování o výsledku hospodaření................................................................. 29 

2.4 Finanční analýza podniku ....................................................................................... 32 

2.4.1 Úloha finanční analýzy při finančním řízení a její zaměření ............................. 32 

2.4.2 Poměrové ukazatele finanční analýzy .............................................................. 32 

2.4.2.1 Ukazatele rentability .................................................................................... 32 

2.4.2.2 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 33 

2.4.2.3 Ukazatelé postavení podniku na kapitálovém trhu ........................................ 33 

2.4.3 Vertikální finanční analýza .............................................................................. 34 

3 METODIKA ................................................................................................................. 35 

4 PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 36 



3 
 

4.1 Akciová společnost ČSAD JIHOTRANS ............................................................... 36 

Charakteristika společnosti ............................................................................................ 37 

4.2 Finanční analýza společnosti .................................................................................. 40 

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................... 53 

Summary + key words………………………………………………………………………..56 

Seznam použité literatury 

Seznam použitých tabulek 

Seznam použitých grafů a obrázků 

Seznam příloh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1 ÚVOD 

Analýzu vlastního kapitálu v kapitálových společnostech jsem si pro svou bakalářskou 

práci vybrala především z toho důvodu, že mě velmi zajímá problematika účetnictví větších 

podniků, kde je vlastní kapitál důležitou účetní položkou. 

Cílem této práce bude seznámení se s akciovou společností a vlastním kapitálem. 

V teoretické části bude obecně vysvětlena charakteristika a povinnosti vyplívající 

z obchodního zákoníku. Dále bude podrobně rozebrán vlastní kapitál z pohledu účetnictví 

spolu s názornými příklady. 

Praktická část této práce bude zahrnovat představení vybrané akciové společnosti ČSAD 

JIHOTRANS, její charakteristiku a hospodaření v letech 2008-2011. Tato část se bude dále 

zabývat analýzou vlastního kapitálu daného podniku pomocí výpočtů poměrových ukazatelů. 

V závěru bude stav těchto ukazatelů zhodnocen a budou navržena případná zlepšení. 

Vlastní kapitál je jedna z nejdůležitějších položek obchodních společností. V účetnictví 

jej obecně nazýváme pasivum, jelikož představuje vlastní zdroj krytí majetku dané 

společnosti. Vyjadřuje tedy, jakou měrou podnik financuje z vlastních prostředků.  

Vlastní zdroje krytí společnost obvykle získává více způsoby. Běžně jej představují 

vklady společníků. Tyto vklady se odvíjejí především od obchodního zákona a stanov dané 

společnosti. Akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným a komanditní společnosti 

mají podle zákona povinnost při zakládání složit určitou hodnotu, kterou odborně nazýváme 

základní kapitál. Další z možností, jak získat vlastní zdroj krytí, je dosáhnutí dobrých 

hospodářských výsledků v podobě zisku. Základní kapitál a výsledek hospodaření jsou 

nejdůležitějšími členy ve skupině vlastního kapitálu. 

Akciová společnost je spolu se společností s ručením omezeným kapitálovou společností. 

Musí tedy disponovat určitým základním kapitálem, který je v tomto případě představován 

jmenovitými hodnotami akcií dané společnosti. Založení takovéto společnosti může být velmi 

náročné a zdlouhavé. Je to však nejlepší řešení pro ty, kteří chtějí podnikat na vyšší úrovni a 

potřebují stabilní kapitálové těžiště. 

V současné době je většinou nelehké vést jakýkoliv podnik. Světová hospodářská krize, 

která propukla v minulých letech, měla ničivý dopad i na podniky v České republice. Toto 

nepříznivé období jistě prověřilo mnoho společností, jejichž hlavním úkolem bylo především 

udržení se na trhu. 



5 
 

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE 

2.1 AKCIOVÁ SPOLEČNOST A JEJÍ ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ PODLE 

OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 

2.1.1 Akciová společnost jako kapitálová společnost 

Kapitálové společnosti jsou takové obchodní společnosti, jejichž společníci mají 

povinnost při zakládání složit povinnou výši vkladu, čímž vytvářejí základní kapitál. 

Minimální výše vkladu je dána zákonem a je podmínkou pro vznik společnosti. Mezi takové 

lze začlenit akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným. Jedná se o právnické 

osoby, které mohou být založeny jedním i více zakladateli, a to právnickou, tak fyzickou 

osobou. 

Akciová společnost je obecně kapitálovou společností vytvářející povinně základní 

kapitál, který je tvořen určitým počtem akcií. Tyto akcie mají danou jmenovitou hodnotu. 

Minimální výše základního kapitálu je dána zákonem. Společnost se zapisuje do obchodního 

rejstříku a odpovídá za své závazky celým svým majetkem, akcionáři naopak za závazky 

společnosti neručí. (Janák, Holá, 1997; Obchodní zákoník, § 154) 

2.1.2 Akcie společnosti 

Akcie je cenným papírem, od něhož vznikl název pro akciovou společnost. Tento cenný 

papír vyjadřuje právo vlastníka (akcionáře, společníka) podílet se na řízení dané akciové 

společnosti, na jejím zisku a na likvidačním zůstatku a to od doby, kdy byl základní kapitál 

zapsán do obchodního rejstříku. Toto právo má akcionář i tehdy, pokud ještě nebyly vydány 

akcie či zatímní listy. Majitelé akcií mají dále právo účastnit se valné hromady, hlasovat na ní, 

požadovat vysvětlení a uplatňovat návrhy. Akcie dané společnosti mohou mít různou 

jmenovitou hodnotu, pokud to nevylučuje zákon. Ve stanovách musí být přesně vymezeno, 

jakých jmenovitých hodnot akcie nabývají. Součet těchto jmenovitých hodnot akcií 

představuje základní kapitál společnosti. Akcie se mohou vydávat v listinné nebo v 

zaknihované podobě. (Janák, Holá, 1997; Obchodní zákoník, § 155) 

Akcie v listinné podobě musí obsahovat: 

a) firmu a sídlo společnosti, 

b) jmenovitou hodnotu, 

c) označení formy akcie, 



6 
 

d) výši základního kapitálu a počet akcií k datu emise (vydání) akcie, 

e) datum emise. (Obchodní zákoník, § 155) 

Akcie lze obecně dělit podle jejich formy na akcie na jméno a akcie na majitele, podle 

druhu na prioritní a kmenové akcie. (Šebestíková, 2011) 

V případě, že společnost vydává akcie na jméno, musí také vést seznam akcionářů, v 

němž je evidována forma a druh akcií, jejich jmenovitá hodnota, firma nebo název a sídlo 

právnické osoby, u fyzické osoby její jméno a bydliště, číselné označení akcie. Tato forma má 

své výhody i nevýhody. Práva spojená s akcií na jméno mohou vykonávat pouze osoby 

uvedené v seznamu a společnost má lepší přehled o akcionářích. (Obchodní zákoník, § 156) 

Akcie na majitele je takový cenný papír, který je neomezitelně převoditelný a konkrétní 

práva vyplívající z akcie má ta osoba, která akcii v dané době drží. Společnost vede pouze 

seznam očíslovaných akcií, tudíž nemá úplný přehled o svých akcionářích. Výhodou je tedy 

snadná převoditelnost a administrativní nenáročnost. Oproti tomu však společnosti mohou 

vznikat vedlejší náklady na uveřejnění a svolávání valných hromad. (Šebestíková, 2011) 

Kmenové akcie lze chápat jako akcie „obyčejné“. Kromě základních práv uvedených v 

obchodním zákoníku má majitel těchto akcií právo na plnou dividendu a na hlasování na 

valné hromadě. Tyto akcie jsou snáze prodejné než prioritní akcie. Dividendy jsou zpravidla 

vyšší než dividendy prioritních akcií. Oproti tomu však rozšiřují hlasovací právo a jejich 

emitování je spojeno s vyššími náklady. Dividendy z těchto akcií nejsou odčitatelnou 

položkou při zdanění zisku společnosti. (Šebestíková, 2011) 

Držitelé prioritních akcií nemají hlasovací právo, ale mají jistou stálou výši dividend a 

také přednostní právo na jejich výplatu před kmenovými akciemi. To samé platí v případě 

likvidace společnosti. Nejdříve se uspokojí prioritní akcionáři. Tyto akcie společnost vydává 

tehdy, pokud již není zájem o akcie kmenové a podnik potřebuje zvýšit svůj vlastní kapitál. 

Souhrn těchto akcií nesmí překročit polovinu základního kapitálu. (Šebestíková, 2011) 

Důležitými cennými papíry jsou tzv. zatímní listy, jež představují ta samá práva jako 

akcie samotné. Společnost je však vydává tehdy, pokud ještě nebyl zcela splacen emisní kurs 

upsaných akcií před zápisem společnosti do obchodního rejstříku. Zatímní listy nahrazují 

všechny upsané a nesplacené akcie jednoho druhu do doby jejich splacení. Poté jsou 

vyměněny na klasické akcie. (Šebestíková, 2011) 

 



7 
 

2.1.3 Založení a vznik akciové společnosti 

Společnost je založena buď na základě veřejné nabídky akcií, kde základní kapitál musí 

podle zákona činit alespoň 20 000 000 Kč, přičemž nesmí být upisovány nepeněžité vklady, 

nebo bez veřejné nabídky akcií s hodnotou základního kapitálu nejméně 2 000 000 Kč. Výše 

vkladu jednotlivých akcionářů je závislá na počtu a hodnotě upsaných akcií. (Obchodní 

zákoník, § 162) 

Pokud akciová společnost potřebuje k založení více vkladatelů, zvolí raději založení na 

základě veřejné nabídky akcií. Prostřednictvím veřejné nabídky určí podmínky nabytí 

cenných papírů. Při tomto procesu se vkladatelé zapisují do listiny upisovatelů. Zákon při 

tomto způsobu založení ukládá povinnost konání ustavující valné hromady. (Šebestíková, 

2011) 

Druhou možnou variantou je založení bez veřejné nabídky akcií, kdy se zakladatelé 

dohodnou v zakladatelské smlouvě, v jakém poměru upíší akcie na celý základní kapitál 

společnosti. Nevyžaduje se tedy veřejná nabídka ani konání ustavující valné hromady. Tyto 

společnosti lze pokládat za „soukromé“, jelikož akcionáři jsou většinou zaměstnáni v těchto 

podnicích a podílí se na vytváření zisku. (Šebestíková, 2011) 

Akciovou společnost může založit pouze jeden zakladatel, jedná-li se o osobu 

právnickou, který sepíše zakladatelskou listinu. Pokud má společnost více zakladatelů, 

sepisuje se zakladatelská smlouva. V obou případech musí být uveden návrh stanov 

společnosti. (Obchodní zákoník, § 162) 

Zakladatelská smlouva a listina musí obsahovat: 

a) název firmy, sídlo společnosti a její předmět podnikání, 

b) navržený základní kapitál, 

c) celkový počet akcií a jejich jmenovitou hodnotu; mají-li být vydány akcie různých 

druhů, jejich název a popis práv s nimi spojených, 

d) kolik akcií jednotliví zakladatelé upisují; má-li být k vytvoření základního kapitálu 

společnosti použito nepeněžitého vkladu, i určení předmětu nepeněžitého vkladu a 

způsob splacení. 

Při veřejné nabídce akcií musí zakládací dokument dále obsahovat: 

e) dobu a místo, kde se budou akcie zapisovat, 

f) postup při upsání akcií, které převýší navrhovaný základní kapitál, 



8 
 

g) určení, že splacení vkladu je možné pouze peněžitými vklady, 

h) místo a dobu pro splacení části upsaných akcií a její výše, 

i) emisní kurs upisovaných akcií, 

j) způsob, jakým bude svolána ustavující valná hromada upisovatelů, 

k) způsob, kterým bude tvořen rezervní fond. (Obchodní zákoník, § 163) 

2.1.4 Emisní kurs akcie 

Při založení akciové společnosti je velmi důležitý emisní kurs akcie. Je to částka, která 

vyjadřuje hodnotu akcie při jejím vydání. Emisní kurs nesmí být zpravidla nižší než jmenovitá 

hodnota akcie, což stanovuje zákon. Společnost má tedy možnost vydávat své akcie za vyšší 

cenu než je jejich jmenovitá hodnota. Pokud je emisní kurs akcie vyšší než její jmenovitá 

hodnota, vzniklý rozdíl nazýváme emisním ážiem. 

Návrh na zapsání do obchodního rejstříku lze podat až tehdy, kdy je upsána celá výše 

základního kapitálu, splacené případné emisní ážio a minimálně 30 % upsaného peněžitého 

vkladu. Pokud jsme upsali i nepeněžité vklady, musejí být zcela splaceny. (Obchodní zákoník, 

§ 163a) 

2.1.5 Ustavující valná hromada 

Ustavující valnou hromadu svolávají zakladatelé. Může se konat jen tehdy, pokud byly 

účinně upsány akcie v hodnotě navrhovaného základního kapitálu a bylo splaceno alespoň 

30% jmenovité hodnoty akcií a případné emisní ážio. (Obchodní zákoník, § 170) 

Rozhodnutí ustavující valné hromady jsou schvalována většinou hlasů oprávněných 

účastníků. 

Ustavující valná hromada rozhoduje o založení společnosti, schvaluje stanovy společnosti 

a volí orgány společnosti. Pokud je společnosti založená bez veřejné nabídky akcií, ustavující 

valná hromada se konat nemusí. (Obchodní zákoník, § 171) 

2.1.6 Vznik společnosti 

Každá obchodní společnost vzniká dnem zapsání do obchodního rejstříku. Návrh na zápis 

akciové společnosti podává představenstvo dané společnosti a podepisují ho všichni členové 

představenstva. (Obchodní zákoník, § 175) 

V případě, že upisovatel akcie nesplatil celý emisní kurs akcie před zápisem společnosti 

do obchodního rejstříku, vydá společnost po tomto zápisu upisovateli zatímní list nahrazující 

jím upsané a nesplacené akcie jednoho druhu. Upisovatel je povinen splatit emisní kurs akcií, 



9 
 

které upsal, v době určené ve stanovách, nejpozději však do jednoho roku od vzniku 

společnosti. (Obchodní zákoník, § 176) 

2.1.7 Práva a povinnosti akcionářů 

Každý akcionář má právo podílet se na zisku společnosti. Valná hromada schvaluje 

částku k rozdělení, která plyne z hospodářského výsledku společnosti. (Obchodní zákoník, § 

178) 

Tantiémy jsou podíly členů představenstva a členů dozorčí rady na zisku. Rozhoduje o 

nich valná hromada podle dosaženého výsledku hospodaření. (Obchodní zákoník, § 178) 

Akcionář může uplatnit svá práva na dividendu v rozhodný den, kdy se koná valná 

hromada. Pokud byla dividenda přijata v dobré víře, není ji příjemce povinen vrátit. Akcionář 

není oprávněn požadovat své vklady po dobu trvání společnosti i při jejím zrušení. Jestliže je 

společnost zrušena s likvidací, má poté nárok podílet se na likvidačním zůstatku. (Obchodní 

zákoník, § 178) 

Akcionář má právo účastnit se valné hromady, hlasovat zde a dožadovat se vysvětlení 

záležitostí, které se týkají společnosti. Hlasovací právo je spojeno s akcií. Počet hlasů 

spojených s akcií určí stanovy tak, aby akcie se stejnou jmenovitou hodnotou měli stejný 

počet hlasů. (Obchodní zákoník, § 180) 

2.1.8 Orgány společnosti 

2.1.8.1 Valná hromada 

Valná hromada je nejvyšší orgán akciové společnosti. Akcionář se může zúčastnit valné 

hromady osobně nebo v zastoupení na základě písemné plné moci. Stanovy nebo jiná 

rozhodnutí určují, v který den se valná hromada bude konat. Musí se však konat nejméně 

jednou do roka a nejpozději do 6 měsíců od posledního dne účetního období. Valnou hromadu 

svolává představenstvo, které uveřejní pozvánku nebo oznámení, což je vše určeno ve 

stanovách. (Obchodní zákoník, § 184) 

Valná hromada se může konat a rozhodovat, pokud jmenovité hodnoty akcií přítomných 

akcionářů převyšují 30 % základního kapitálu akciové společnosti. V některých společnostech 

může být hranice pro usnesení valné hromady vyšší, pokud to vyžadují stanovy. (Obchodní 

zákoník, § 185) 

Na valné hromadě rozhoduje většinový počet hlasů přítomných akcionářů, není-li ve 

stanovách uvedeno jinak. Rozhoduje se zde většinou o zvýšení či snížení základního kapitálu, 



10 
 

změně stanov, zrušení společnosti, změně druhu akcií a formy akcií a o změně práv spojených 

s akcií. Každé toto rozhodnutí může ve stanovách vyžadovat jiný většinový počet hlasů. 

(Obchodní zákoník, § 186) 

Do kompetencí valné hromady dále náleží volba a odvolání členů představenstva a 

dozorčí rady, schvalování řádné, mimořádné, konsolidované nebo mezitímní účetní závěrky, 

rozhodování o fúzi, výsledku hospodaření a o odměňování členů představenstva a dozorčí 

rady. (Obchodní zákoník, § 187) 

Každá valná hromada si volí svého předsedu, zapisovatele, dva ověřovatele zápisu a 

osoby pověřené sčítáním hlasů akcionářů. Dokud valná hromada nemá svého předsedu, ujímá 

se dočasného řízení člen představenstva. (Obchodní zákoník, § 188) 

2.1.8.2 Představenstvo 

Statutární orgán, jenž řídí činnost společnosti, jedná jejím jménem a rozhoduje o všech 

záležitostech společnosti, jestliže tak určují stanovy. Pokud není zřejmé ze stanov něco jiného, 

každý člen představenstva jedná jménem společnosti. Jak již bylo uvedeno, členové se také 

zapisují do obchodního rejstříku při zápisu obchodní společnosti. (Obchodní zákoník, § 191) 

Hlavním úkolem představenstva je ekonomicky vést společnost a její účetnictví, což se 

týká i předkládání účetních závěrek valné hromadě ke schválení. (Obchodní zákoník, § 192) 

Členy představenstva volí a odvolává většinou valná hromada, ale může to být i dozorčí 

rada, pokud je tak zapsáno ve stanovách. Období, po které člen v představenstvu působí je 

různé podle stanov, ale nesmí přesáhnout pět let. (Obchodní zákoník, § 194) 

Představenstvo tvoří nejméně tři členi, pokud nejde o společnost, která má pouze jednoho 

zakladatele – akcionáře. Tento orgán si volí svého předsedu a o záležitostech společnosti 

rozhoduje většinou svých hlasů, přičemž každý člen vlastní jeden hlas. (Obchodní zákoník, § 

194) 

Každý člen musí chránit důvěrné informace týkající se společnosti a nevyzrazovat je 

třetím osobám, což by mohlo společnosti způsobit škodu. Za tuto škodu pak členi odpovídají 

společně a nerozdílně. Členem představenstva se může stát pouze fyzická osoba, která 

dosáhla plnoletosti, je způsobilá k právním úkonům a bezúhonná ve smyslu zákona o 

živnostenském podnikání. (Obchodní zákoník, § 194) 



11 
 

2.1.8.3 Dozorčí rada 

Orgán, který je zřízen, aby dohlížel na výkon představenstva a podnikatelskou činnost 

společnosti. Pokud je někdo členem dozorčí rady, má právo nahlížet do všech dokladů a spisů 

týkajících se činnosti společnosti. Dozorčí rada kontroluje účetní zápisy, zda jsou vedeny 

řádně a v souladu se skutečností. Přezkoumává účetní závěrku a rozdělení zisku a pak své 

vyjádření předkládá valné hromadě. Pokud to zájmy společnosti vyžadují, může dozorčí rada 

svolat valnou hromadu a navrhnout opatření. (Obchodní zákoník, § 197) 

V dozorčí radě musí být minimálně tři členi. Pokud jich je více, musí být jejich počet 

dělitelný třemi, protože dvě třetiny jsou voleny valnou hromadou a poslední třetinu volí 

zaměstnanci společnosti. Těchto zaměstnanců musí být minimálně 50 a měli by být v 

pracovním poměru. (Obchodní zákoník, § 200) 

Funkční období člena dozorčí doby je maximálně 5 let. První funkční období členů 

dozorčí rady činí 1 rok od vzniku společnosti. Zároveň platí, že člen dozorčí rady nesmí být 

zároveň členem představenstva, prokuristou anebo osobou oprávněnou jednat jménem 

společnosti. (Obchodní zákoník, § 200) 

Členové dozorčí rady jsou přizváni na valnou hromadu a informují ji o své kontrolní 

činnosti. (Obchodní zákoník, § 201) 

2.1.9 Možnosti zvýšení základního kapitálu 

Jestliže je nutné zvýšit základní kapitál společnosti, děje se tak na základě návrhu 

představenstva společnosti. Tento návrh dále schvaluje valná hromada. Stanovy společnosti 

však mohou při těchto záležitostech přenechat tuto pravomoc pouze představenstvu. Na valné 

hromadě návrh uspěje pouze tehdy, hlasují-li pro něj alespoň dvě třetiny přítomných 

akcionářů. (Obchodní zákoník, § 202) 

Zvýšení základního kapitálu je nutno zapsat do obchodního rejstříku, jinak by se nemohlo 

vykazovat v rozvaze a nemohlo by být o něm účtováno. (Šebestíková, 2011) 

2.1.9.1 Upsání nových akcií 

Upsání nových akcií vyjadřuje z hlediska společnosti nejvýznamnější způsob zvýšení 

základního kapitálu. Společnost tím získává nové vlastní zdroje krytí. Tento způsob je možné 

použít, pokud je již splacen dřívější emisní kurs akcií. Neplatí to pouze tehdy, když emisní 

kurs akcionáři splácí nepeněžitými vklady. (Šebestíková, 2011) 



12 
 

Valná hromada rozhoduje o částce, díky které se základní kapitál navýší a o tom, kolik 

akcií bude emitováno, za jakou jmenovitou hodnotu a v jakém formě. Akcionář společnosti 

má takzvané přednostní právo na nové akcie upisovaných ke zvýšení základního kapitálu. 

Nejprve se oslovují ti, kteří mají největší podíl na základním kapitálu. Toto právo však může 

být valnou hromadou omezeno nebo vyloučeno. (Obchodní zákoník, § 204a) 

Před novým úpisem akcií musí být splněny určité podmínky. Dříve upsané akcie by měly 

být již splaceny, nepeněžité vklady musí být splaceny do zápisu zvýšení základního kapitálu 

do obchodního rejstříku a splacení případného emisního ážia a to minimálně 30 % jmenovité 

hodnoty akcií, pokud nebyla uzavřena dohoda o započtení. (Obchodní zákoník, § 204) 

2.1.9.2 Poukázka na akcie 

Před zápisem zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku může společnost vydat 

tzv. poukázky na akcie. Těmito cennými papíry lze nahradit klasické akcie v období, kdy ještě 

zvýšení základního kapitálu nebylo zapsáno do obchodního rejstříku. To však pouze v 

případě, že upisovatel splatil celý emisní kurs. Poukázka na akcie je cenným papírem na 

doručitele, se kterým jsou spojena práva upisovatele, a dává majiteli právo obchodovat s 

upsanými akciemi, i když ještě nebyly vydány. (Šebestíková, 2011; Obchodní zákoník, § 

204b) 

2.1.9.3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu 

Pomocí vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů, na čemž se usnesla valná 

hromada a uvedla tak ve stanovách společnosti. Částka podmíněného zvýšení kapitálu nesmí 

přesáhnout polovinu základního kapitálu, jež je zapsána v obchodním rejstříku. S dluhopisy je 

spojeno právo požadovat vydání akcií výměnou za dluhopisy (vyměnitelné dluhopisy), nebo 

přednostní právo na upisování akcií (prioritní dluhopisy). S touto metodou zvýšení základního 

kapitálu také úzce souvisí fakt, že valná hromada musí současně přijmout usnesení o zvýšení 

základního kapitálu v rozsahu, v jakém mohou být uplatněny výměnné či přednostní práva z 

uvedených dluhopisů. (Obchodní zákoník, § 207) 

2.1.9.4 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů 

Při této metodě se nejčastěji používá účetní zisk za běžné období po přídělu do 

rezervního fondu, pokud tak schválí valná hromada na základě účetních závěrek s výjimkou 

mezitímní účetní závěrky. Ke zvýšení základního kapitálu lze použít také nerozdělený zisk 

minulých let a jiné fondy. Základní kapitál nelze zvýšit pomocí rezervního fondu, který je 

vytvořen k jiným účelům. Pokud chce společnost zvýšit svůj základní kapitál, nesmí být toto 



13 
 

zvýšení vyšší než rozdíl mezi vlastním kapitálem a součtem základního kapitálu s rezervním 

fondem. (Šebestíková, 2011; Obchodní zákoník, § 208) 

Základní kapitál lze zvýšit také tím způsobem, že se zvýší jmenovitá hodnota 

dosavadních akcií anebo vydáním nových akcií a jejich bezplatné rozdělení mezi akcionáře. 

(Obchodní zákoník) 

2.1.9.5 Snížení základního kapitálu 

O snížení základního kapitálu rozhoduje valná hromada a to dvoutřetinovou většinou 

hlasů přítomných akcionářů. Nelze však tento kapitál snížit pod jeho stanovenou úroveň a 

nesmí se tím zhoršit dobytnost pohledávek věřitelů. Usnesení o snížení se zapisuje do 

obchodního rejstříku. Představenstvo má povinnost podat dva návrhy na zápisy do 

obchodního rejstříku. Jedná se o usnesení valné hromady o snížení základního kapitálu. 

Podobně je postupováno i u zvyšování základního kapitálu. (Šebestíková, 2011; Obchodní 

zákoník, § 211) 

Valná hromada musí ve svém usnesení uvést důvod snížení, jak bude naloženo s částkou 

odpovídající snížení, rozsah snížení, způsob snížení, lhůtu pro předložení akcií společnosti a 

zda půjde o úplatné či bezplatné získání akcií. (Šebestíková, 2011) 

Společnost snižuje svůj základní kapitál nejčastěji z důvodů: 

a) úhrada vzniklé ztráty, 

b) příděl do rezervního fondu, 

c) nadbytečnost základního kapitálu, 

d) povinnost daná zákonem, 

e) upuštění od vydání akcií. (Šebestíková, 2011) 

Akciová společnost snižuje svůj základní kapitál použitím svých vlastních akcií nebo 

zatímních listů. Tyto cenné papíry společnost zničí, jestliže byly vydány v listinné podobě, 

nebo to přikáže osobě, která vede evidenci zaknihovaných cenných papírů, aby akcie či 

zatímní listy zrušila. (Obchodní zákoník, § 213) 

V případě, že společnost nemá vlastní akcie nebo zatímní listy, používá metodu snížení 

jmenovité hodnoty akcií, popřípadě nesplacených akcií, na něž společnost vydala zatímní 

listy. Mohou také odebrat akcie z oběhu či upustit od vydávání nesplacených akcií, na které 

byly vydány zatímní listy. (Obchodní zákoník, § 213) 



14 
 

2.1.9.6 Snížení jmenovité hodnoty akcií a zatímních listů 

Snížení jmenovité hodnoty akcií se provádí poměrným snížením u všech akcií 

společnosti, ledaže účelem snížení základního kapitálu je prominout nesplacenou část 

emisního kursu akcií. Snížení se provádí výměnou akcií či zatímních listů za akcie nebo 

zatímní listy s nižší jmenovitou hodnotou. Další možností je vyznačení nižší jmenovité 

hodnoty na dosavadní akcie či zatímní listy s podpisem člena nebo členů představenstva. 

(Obchodní zákoník, § 213a) 

Z oběhu se akcie odebírají na základě losování nebo na základě návrhu. Možnost 

losování za účelem snížení základního kapitálu musí připouštět stanovy dané společnosti. 

Rozhodnutí valné hromady o odebrání akcií z oběhu musí být zveřejněno. (Obchodní zákoník, 

§ 213b, § 213c) 

Pokud budou akcie odebrány z oběhu na základě veřejného návrhu smlouvy, může valná 

hromada svým rozhodnutím určit, zda bude základní kapitál snížen v rozsahu jmenovitých 

hodnot, které budou vzaty z oběhu, nebo bude snížen o pevnou částku. Akcie mohou být 

odebrány z oběhu na základě veřejného návrhu smlouvy nebo veřejného návrhu smlouvy o 

bezplatném vzetí akcií z oběhu. (Obchodní zákoník, 213c) 

2.1.9.7 Upuštění od vydání akcií 

O snížení základního kapitálu na základě upuštění od vydání akcií rozhoduje opět valná 

hromada. Upuštění by mělo být v takovém rozsahu, v jakém jsou upisovatelé v prodlení se 

splacením jmenovité hodnoty svých akcií. Funguje to na té bázi, že představenstvo upozorní 

akcionáře, který je v prodlení se splacením emisního kursu nebo jeho části, aby vrátil zatímní 

list ve lhůtě určené valnou hromadou s tím, že společnost nevydá akcie, které zatímní list 

nahrazuje. Upisovateli se po zapsání snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku vrátí 

dosud splacený emisní kurs. (Obchodní zákoník, 213d) 

2.1.10 Zrušení, zánik a likvidace akciové společnosti 

Společnost zaniká dnem výmazu z obchodního rejstříku. Zániku předchází zrušení 

společnosti s likvidací nebo bez likvidace. 

V akciové společnosti likvidátora odvolává a jmenuje valná hromada. Pokud není ve 

stanovách uvedeno něco jiného, mohou akcionáři požadovat odvolání likvidátora a zdůvodnit 

své jednání. Valná hromada může odvolat likvidátora, který však nebyl jmenován soudem, a 

nahradit jej novým likvidátorem. (Obchodní zákoník, § 219) 



15 
 

Akcionáři si zpravidla dělí likvidační zůstatek v poměru jmenovitých hodnot akcií, které 

vlastní. V případě, že likvidační zůstatek nestačí na úhradu jmenovitých hodnot akcií, dělí se 

likvidační zůstatek na část připadající vlastníkům prioritních akcií a ostatních akcií v rozsahu 

určeném ve stanovách. Akcionáři si dělí likvidační zůstatek odpovídající splacené jmenovité 

hodnotě jejich akcií. (Obchodní zákoník, § 220) 

Výmaz společnosti je proveden jen pouze tehdy, prokáže-li se rejstříkovému soudu, že 

akcie společnosti byly zničeny, prohlášeny za neplatné nebo zrušeny. (Obchodní zákoník, § 

220) 

2.2 ÚČETNÍ OPERACE PŘI VZNIKU AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 

2.2.1 Sestavení zahajovací rozvahy z pohledu společnosti, otevírání účtů 

Základní kapitál tvoří celkem 2 000 000 Kč, tento kapitál je hrazen peněžitými vklady. Z 

upsané částky akcionáři splatili 700 000 Kč. Emisní kurs se rovná jmenovité hodnotě akcií.  

 

 

 

1. Upsání vkladu do ZK (2 000 000 Kč) 

2. Pohledávka za nesplaceným ZK (1 300 000 Kč) 

3. Peněžitý vklad vložený na BÚ (700 000 Kč), (Šebestíková, 2011) 



16 
 

2.2.2 Počáteční účtování z pohledu akcionáře 

 

1. Částečná úhrada vkladu před zápisem do obchodního rejstříku (700 000 Kč), 378/221 

2. Zúčtování podílu po zápisu do obchodního rejstříku (2 000 000 Kč), 06X/367 

3. Zrušení pohledávky a snížení závazku (700 000 Kč), 367/378, (Šebestíková, 2011) 

2.3 VLASTNÍ KAPITÁL AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 

Vlastní kapitál společně s cizím kapitálem tvoří celková pasiva společnosti. Pod pojmem 

pasiva si lze představit určité položky, které se musí zaplatit, nebo peněžní vyjádření aktiv. 

Zjednodušeně to jsou zdroje financování majetku společnosti.  

Vlastní kapitál je vlastní zdroj krytí majetku společnosti. Cizí zdroje jsou například 

bankovní úvěry a jiné dlouhodobé či krátkodobé závazky, jež společnost využívá k nákupu 

dlouhodobého či krátkodobého majetku.  

Vlastní kapitál je základním ukazatelem vnitřní účetní hodnoty podniku. Jeho podstatou 

jsou především peněžité a nepeněžité vklady akcionářů, přesněji jmenovité hodnoty jejich 

akcií. 

Z pohledu financování podniku můžeme vlastní kapitál rozdělit na externí a interní 

zdroje. Externí zdroje jsou takové zdroje, které podnik sám nevytvořil. Jedná se například o 

základní kapitál, který je tvořen vklady společníků. Interní zdroj si naopak společnost vytvoří 

sama svou činností (výsledek hospodaření). (Valach, 1999) 

Vlastní kapitál podle účtové osnovy tvoří 

- Základní kapitál (411) 

- Emisní ážio (412) 

- Ostatní kapitálové fondy (413) 

- Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (414) 

- Rozdíly z přeměn společností (417) 



17 
 

- Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách společností (418) 

- Změny základního kapitálu (419) 

- Zákonný rezervní fond (421) 

- Statutární fondy (423) 

- Ostatní fondy (427) 

- Nerozdělený zisk minulých let (428) 

- Nerozdělená ztráta minulých let (429) 

- Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (431) 

Vlastní kapitál bychom také mohli rozdělit na základní kapitál, kapitálové fondy a fondy 

tvořené ze zisku společnosti. (Ryneš, 2012; Štohl, Klička, 2012) 

2.3.1 Základní kapitál 

V akciové společnosti tvoří základní kapitál jmenovité hodnoty určitého počtu akcií. 

Hodnota minimálního základního kapitálu akciové společnosti je 2 000 000 Kč, pokud je 

založena bez veřejné nabídky akcií. S veřejnou nabídkou akcií to činí 20 000 000 Kč. 

Účtování o základním kapitálu je vyjádřeno na účtu 411-Základní kapitál. Jak již bylo 

zmíněno, operace se základním kapitálem musí být v souladu s obchodním zákoníkem a jeho 

změny musí být promítnuty do obchodního rejstříku. 

2.3.1.1 Zvýšení základního kapitálu úpisem nových akcií z pohledu společnosti 

a) do data účinného úpisu zvýšení základního kapitálu 

                 (Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 



18 
 

b) po účinném úpisu – do zápisu zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku 

 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

c) po zápisu zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku 

              

 
(Šebestíková, 2011) 



19 
 

2.3.1.2 Zvýšení základního kapitálu úpisem nových akcií z pohledu akcionáře 

 

(Šebestíková, 2011) 

2.3.1.3 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů z pohledu společnosti 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

2.3.1.4 Podmíněné zvýšení základního kapitálu z pohledu společnosti, jako 

emitenta dluhopisu 

a) emise dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

b) úroky z dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

c) uplatnění vyměnitelných dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

d) uplatnění prioritních dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

2.3.1.5 Podmínění zvýšení základního kapitálu z pohledu akcionáře 

a) koupě dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

b) úroky z dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

c) uplatnění vyměnitelných dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

d) uplatnění prioritních dluhopisů 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 



23 
 

2.3.1.6 Snížení základního kapitálu  

a) snížení z důvodu úhrady ztráty 

 

(Šebestíková, 2011) 

b) snížení z důvodu výplaty dividend akcionářům, bez srážkové daně, z pohledu 

akcionáře 

 

(Šebestíková, 2011) 

c) snížení z důvodu výplaty dividend, se srážkovou daní, z pohledu akcionáře 

 

(Šebestíková, 2011) 

 



24 
 

d) snížení z důvodu výplaty dividend akcionářům, bez srážkové daně, z pohledu 

společnosti 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

e) snížení z důvodu výplaty dividend, se srážkovou daní, z pohledu společnosti 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

f) snížení základního kapitálu se zrušením vlastních akcií z pohledu akcionáře 

 
(Šebestíková, 2011) 

 



25 
 

g) snížení se zrušením vlastních akcií z pohledu společnosti 

 

 

(Šebestíková, 2011) 

h) snížení z důvodu upuštění od vydání akcií z pohledu akcionáře 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

i) snížení z důvodu upuštění od vydání akcií z pohledu společnosti 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

 



26 
 

2.3.2 Emisní ážio 

Emisní ážio vyjadřuje rozdíl mezi jmenovitou hodnotou akcie a emisním kursem, tedy 

rozdíl mezi tržní a prodejní cenou akcie. Jedním z důvodů, proč tvořit emisní ážio, je zamezit 

novým akcionářům, aby se podíleli na původním vlastním kapitálu. (Šebestíková, 2011; 

Štohl, Klička, 2012) 

Celkově lze chápat emisní ážio jako podíl uznaných vkladů, které nefigurují v základním 

kapitálu společnosti. Je více pravděpodobné, že se s ním lze setkat většinou při zvyšování 

základního kapitálu, než při vzniku společnosti. Výše emisního ážia je odvozena od různých 

vnějších faktorů (politický vývoj v zemi, perspektivnost výroby, závislost na nabídce a 

poptávce po akciích apod.). (Šebestíková, 2011) 

Spolu se základním kapitálem vytváří tzv. investovaný kapitál, tedy představují tu část 

vlastního kapitálu, na které se přímo podíleli vlastníci společnosti. Při výpočtu dividend se 

však emisní ážio nebere v úvahu a dividendy se vztahují pouze na podíl na základním 

kapitálu. Emisní ážio v rozvaze vykazujeme na účtu 412-Emisní ážio. (Šebestíková, 2011) 

V následujících účetních případech je zobrazeno, jak může emisní ážio ovlivnit podíl 

původních a nových akcionářů na vlastním kapitálu společnosti.  

a) společnost nevytvořila účet 412 – Emisní ážio 

 

Základní kapitál tvoří 10 akcií ve jmenovité hodnotě 200 000 Kč, vlastní kapitál celkem 

2 500 000 Kč, vlastní kapitál připadající na jednu akcii (2 500 000/10) je 250 000 Kč. 

(Šebestíková, 2011) 

 



27 
 

Základní kapitál již tvoří 20 akcií o jmenovité hodnotě 200 000 Kč, vlastní kapitál 

společnosti je celkem 4 500 000 Kč, vlastní kapitál připadající na jednoho akcionáře je 225 

000 Kč. Je tedy patrné, že původním akcionářům se snížil podíl na vlastním kapitálu 

o 25 000 Kč. (Šebestíková, 2011) 

b) zvýšení základního kapitálu s emisním ážiem 

 

Základní kapitál je tvořen 20 akciemi o jmenovité hodnotě každé z nich 200 000 Kč, 

vlastní kapitál společnosti je celkem 5 000 000 Kč, vlastní kapitál připadající na jednu akcii 

(5 000 000/20) je 250 000 Kč. Původní akcionáři nepřišli o svůj podíl a nedoplatili na zvýšení 

základního kapitálu. (Šebestíková, 2011) 

2.3.3 Statutární fondy 

Tvorba a čerpání těchto fondů se řídí zakladatelskou smlouvou či stanovami. Mohou se 

využívat podobně jako zákonný rezervní fond na krytí ztrát či jiných nepříznivých vlivů. 

Časté čerpání je také z důvodu dotování aktivit, které se týkají sociálních a kulturních benefitů 

pro zaměstnance nebo pro financování motivačních a odměňovacích programů. Statutární 

fondy se evidují na účtu 423 a tvoří se většinou ze zisku společnosti. (Ryneš, 2009; Děrgel, 

2005) 

2.3.4 Ostatní fondy 

Společně se statutárními fondy jsou tvořeny ze zisku a je pouze na společnosti, kolik 

procent do těchto fondů přidělí. Rozdíl mezi těmito účty je takový, že u ostatních fondů se 

nepožaduje právní podklad pro jejich tvorbu. Mohou být vytvářeny vědomě pro konkrétní 

účely a cíle. Většinou představují rezervy pro navýšení základního kapitálu, krytí ztrát či 

zajištění při nenadálých skutečnostech. (Děrgel, 2005; Štohl, Klička, 2012) 

2.3.5 Nerozdělený zisk minulých let a neuhrazená ztráta minulých let 

Na účtu 428 evidujeme zisk z předcházejících účetních období, který společnosti zůstal 

po odečtení přídělu do rezervního fondu, statutárních a ostatních fondů a po výplatě dividend.  



28 
 

Obdobný účet jako 428 je účet 429, pouze s rozdílem, že se nejedná o zisk ale o ztrátu, 

která se bude muset uhradit. Úhrada ztráty je možná například čerpáním z ostatních fondů 

společnosti. (Ryneš, 2009; Štohl, Klička, 2012) 

2.3.6 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 

O výsledku hospodaření z předcházejícího účetního období rozhoduje na začátku nového 

účetního období valná hromada. Společnost může vykazovat zisk či ztrátu. Výsledkem 

hospodaření lze rozumět rozdíl mezi výnosy a náklady. Pokud jsou výnosy vyšší než náklady, 

hovoříme o zisku. Pokud jsou výnosy nižší než náklady, hovoříme o ztrátě. Valná hromada 

musí zohlednit povinné příděly do rezervního fondu, neuhrazené ztráty minulých let či 

zůstatkovou cenu neuhrazených zřizovacích výdajů. V případě vypořádání s těmito položkami 

může zbylý zisk rozdělit mezi své akcionáře. Než je tak učiněno, jsou dividendy zdaněny daní 

z příjmu. Akcionář tak získá dividendu, kterou už nemusí více danit. (Štohl, Klička, 2012) 

Zůstatek na tomto účtu evidujeme pouze na začátku a v průběhu účetního období. Z 

hlediska účetnictví nesmí tento účet obsahovat zisk či ztrátu na konci účetního období.  

Společnost může na základě výsledku hospodaření zhodnotit a porovnat ekonomické 

vedení společnosti. Na základě tohoto výsledku se dále zpracovává finanční analýza podniku. 

V neposlední řadě je zisk dalším vlastním zdrojem krytí pro financování dalších podnikových 

potřeb. (Valach, 1999) 

2.3.6.1 Výpočet daně z příjmu 

Základ daně z příjmů právnických osob je účetní zisk před zdaněním upravený o 

připočitatelné a odčitatelné položky. 

Připočitatelné položky tvoří náklady a výnosy, které nejsou daňově uznány. Ve výnosech 

jde především o nepeněžní příjmy, které nebyly evidovány v účetnictví společnosti. Z nákladů 

lze zmínit například cestovné nad rámec částky schválené vyhláškou, náklady na reprezentaci, 

odměny členů orgánů společnosti, ostatní sociální náklady, dary (odečíst lze od základu daně), 

dědické a darovací daně, pokuty a penále s výjimkou smluvních, manka a škody přesahující 

náhrady na ně (kromě živelných škod), odpisy, tvorba ostatních rezerv a ostatních opravných 

položek. (Štohl, Klička, 2012) 

Odčitatelnou položkou rozumíme výnosy, které nemusíme zdaňovat, ale jsou obsaženy 

ve výnosech společnosti a náklady, které nejsou obsaženy v nákladech společnosti, ale jsou 

daňově uznatelné. Jedná se především o příjmy zdaněné zvláštní sazbou, částky zdaněné z 



29 
 

předchozích období, ztráty z předcházejících období, reinvestiční odpočty, dary a výnosy 

související s rozpuštěním ostatních rezerv a opravných položek. (Ryneš, 2009; Štohl, Klička, 

2012) 

2.3.6.2 Základní rozlišení zisku 

Provozní výsledek hospodaření zjistíme, pokud vypočteme rozdíl mezi provozními 

náklady a provozními výnosy. Finanční výsledek hospodaření je rozdíl mezi finančními 

náklady a finančními výnosy. Mimořádný výsledek získáváme porovnáním mimořádných 

nákladů a mimořádných výnosů. 

Dále lze výsledek hospodaření rozlišit: 

a) výsledek hospodaření za běžnou činnost, což představuje součet provozního a 

finančního výsledku hospodaření, 

b) výsledek hospodaření za mimořádnou činnost, tedy mimořádný výsledek hospodaření, 

c) výsledek hospodaření za účetní období, získáme součtem výsledku hospodaření za 

běžnou činnost a výsledku hospodaření za činnost mimořádnou. 

2.3.6.3 Účtování o výsledku hospodaření 

a) Uzavření účetnictví pomocí konečného účtu rozvážného 

(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

b) Rozdělení zisku 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

c) Převod ztráty do dalších let 

 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 



31 
 

d) Podíly na zisku z pohledu společnosti 

 

(Šebestíková, 2011) 

 

e) Podíly na zisku z pohledu společníka 

 
(Šebestíková, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

2.4 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU 

2.4.1 Úloha finanční analýzy při finančním řízení a její zaměření 

Finanční analýza je pro podnik důležitá především z hlediska porovnání plánovaného 

hospodaření s hospodařením skutečným. Velmi úzce je spojena s finančním účetnictvím, 

jelikož využívá skutečná data z účetních závěrek (z rozvah, výkazů zisků a ztrát a z přehledu 

peněžních toků). Nevýhodou těchto dat je to, že zobrazují minulost, nikoliv budoucnost 

podniku. Finančnímu managementu podává přehled o hospodářském stavu podniku k 

určitému datu a slabých a silných stránkách společnosti. (Valach, 1999) 

Účelem a smyslem finanční analýzy je provést, s pomocí speciálních metodických 

prostředků, diagnózu finančního hospodaření podniku, podchytit všechny jeho složky. Pokud 

se chceme zaměřit na speciálně dané ukazatele, používáme podrobnější analýzy (analýza 

rentability, zadluženosti, likvidity apod.). (Valach, 1999) 

Pokud je finanční situace podniku uspokojivá, můžeme ji nazývat finančně zdravou. 

Znamená to tedy, že podnik je trvale schopen dosahovat takové míry zhodnocení, kterou 

očekávají akcionáři společnosti. Rentabilita vlastního kapitálu by měla být co nejvyšší. 

(Valach, 1999) 

2.4.2 Poměrové ukazatele finanční analýzy 

Jedná se o ukazatele vypočítané pomocí podílu určených dat z účetních závěrek. Jsou to 

základní metodické nástroje finanční analýzy. V dnešní praxi se používají většinou ověřené a 

akceptované ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti, likvidity a ukazatele vycházející 

z údajů kapitálového trhu. (Valach, 1999) 

2.4.2.1 Ukazatele rentability 

V těchto ukazatelích často používáme různé formy zisku, který je pro podnik jeden 

z nejdůležitějších ukazatelů. Můžeme ji volně přeložit jako výnosnost vloženého kapitálu. 

Vyjadřuje schopnost vytvořit zisk pomocí vloženého kapitálu, zobrazuje tedy míru zisku, 

která je hlavním kritériem pro alokaci kapitálu. (Valach, 1999) 

 

 

 



33 
 

Základní ukazatele rentability z hlediska kapitálu společnosti: 

1. Rentabilita celkového kapitálu (RCK, ROA) 

 
2. Rentabilita vlastního kapitálu (RVK, ROE) 

 
3. Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (RDIK, ROI) 

 
(Valach, 1999) 

2.4.2.2 Ukazatele zadluženosti 

Porovnávají vlastní a cizí zdroje financování. Zobrazují úvěrové zatížení podniku, což by 

mělo být v zájmu firmy vyvážené, aby nevznikaly vyšší finanční náklady. (Valach, 1999) 

Základní ukazatele zadluženosti: 

 

 

 

(Valach, 1999) 

2.4.2.3 Ukazatelé postavení podniku na kapitálovém trhu 

 

 

 



34 
 

Míra růstu investovaného kapitálu akcionářů: 

 

 

Ukazatel poměru tržní ceny akcie čistého zisku na 1 kmenovou akcii: 

 

(Valach, 1999) 

 

2.4.3 Vertikální finanční analýza 

Tento druh finanční analýzy lze pojmenovat i jako procentní či strukturální. Spočívá 

v tom, že se vyberou jednotlivé dílčí položky z účetní rozvahy či výsledovky a porovnají se 

s celkovou hodnotou hlavního ukazatele, který je dílčí položce nadřazen. Výsledek tedy může 

zobrazovat, jakou měrou se na celkových aktivech podílí dlouhodobý hmotný majetek 

podniku, nebo kolik procent z celkových pasiv tvoří krátkodobé závazky. (Valach, 1999) 

Vertikální analýza se vypočítává za jedno účetní období a nebere v úvahu hospodaření 

minulých let. Většinou slouží k orientování se ve struktuře účetních výkazů, k porovnávání a 

může být též využita jako nástroj při plánování. (Valach, 1999) 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

3  METODIKA 

Zkoumaným objektem pro tuto práci je akciová společnost ČSAD JIHOTRANS se 

sídlem v Českých Budějovicích, jejíž základní činností jsou dopravní služby. 

Hlavním cílem této práce je zanalyzování stavu a struktury vlastního kapitálu vybrané 

společnosti ve sledovaných letech 2008-2011 a posouzení efektivního hospodaření. 

Dílčí cíle 

- souhrnné zpracování údajů z účetních závěrek za dané období, 

- zaměření se na pasiva v účetní rozvaze, 

- vypracování finanční analýzy prostřednictvím poměrových ukazatelů  

    a vertikální analýzy aktiv a pasiv 

Ukazatele rentability 

- podíl zisku a dalších vybraných ukazatelů z účetních rozvah 

Ukazatele zadluženosti 

- podíl vlastního a cizího kapitálu na financování společnosti 

Vertikální analýza 

- podíl jednotlivých dílčích položek z účetních rozvah a souhrnných ukazatelů 

Zdroje potřebné pro vypracování 

- výroční zprávy společnosti ČSAD JIHOTRANS za období 2008-2011 

- informace získané z literárního přehledu uvedeného v seznamu 

- informace získané z internetových stránek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 

4.1 AKCIOVÁ SPOLEČNOST ČSAD JIHOTRANS 

Společnost ČSAD JIHOTRANS je uznávanou dopravní firmou sídlící v Českých 

Budějovicích. Její činnost má dlouholetou tradici v oblastech silniční dopravy, logistických 

služeb a opravárenství, která se traduje již od roku 1949. V novodobé historii prošla 

smysluplným a cíleným vývojem od delimitace z bývalého krajského podniku ČŠAD v roce 

1991, přes privatizaci v roce 1996, až po následné zefektivnění všech činností a celkovou 

konsolidaci firmy. 

K významnému rozvoji společnosti a rozšíření zejména logistických činností došlo 

odkoupením části společnosti ČSAD České Budějovice a. s. v dubnu 2003. Stávající činnosti 

se tak rozšířily o mezinárodní přepravu kusových zásilek, sběrnou službu Transportexpres, 

skladování a celní služby. 

ČSAD JIHOTRANS se věnuje tradičním oborům podnikání v dopravě, jako je zejména 

veřejná silniční osobní doprava, silniční nákladní doprava tuzemská a mezinárodní, 

opravárenství, celní služby, tuzemská a mezinárodní přeprava kusových zásilek, logistika, 

provozování spediční kanceláře a řadě dalších doplňkových služeb. 

Podnikatelské uskupení JIHOTRANS Group, kde mezi nejvýznamnější patří akciové 

společnosti ČSAD JIHOTRANS, ČSAD STTRANS, ČSAD JAVORIV a JWE, svým 

potenciálem, kapacitou a rozsahem poskytovaných služeb je největší dopravce v Jihočeském 

kraji.  

Uskupení disponuje téměř 360 nákladními vozidly, 370 návěsy a přívěsy, kolonou 250 

vozidel smluvních dopravců, 200 autobusy a zaměstnává 1 050 pracovníků.  

V roce 2001 byl úspěšně dovršen proces privatizace ČSAD Strakonice a došlo k 

přetransformování státního podniku na akciovou společnost ČSAD STTRANS, kde ČSAD 

JIHOTRANS vlastní 50% podíl. 

ČSAD STTRANS a.s. provozuje mezinárodní i vnitrostátní nákladní dopravu, v Evropě s 

převažujícími relacemi do států SRN, Velká Británie, Itálie, Španělsko. 

(Zdroj: výroční zprávy ČSAD JIHOTRANS, www.jihotrans.cz) 

 



37 
 

Charakteristika společnosti 

Obchodní firma:  ČSAD JIHOTRANS, a. s. 

Sídlo:    Pekárenská 255/77, České Budějovice, 370 21 

IČ:    251 71 216 

Právní forma:   akciová společnost 

Datum vzniku:   1. leden 1998 

Předmět činnosti: 

Silniční motorová doprava nákladní a osobní, zasilatelství a zastupování v celním řízení, 

opravy silničních vozidel, měření emisí, velkoobchod a maloobchod, zprostředkování 

obchodu a služeb skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v 

dopravě, provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy, pronájem a půjčování věcí 

movitých, poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 

mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, výroba, 

obchod a služby jinde nezařazené. (www.jihotrans.cz) 

Tabulka č. 1: Základní údaje společnosti ČSAD JIHOTRANS, a. s. 

 

2008 2009 2010 2011 

Počet zaměstnanců 848 750 754 722 

Nákladní vozidla 285 249 258 241 

Přívěsy a návěsy 296 262 253 253 

Autobusy 142 140 147 145 

Zdroj: práce autora 

Základní kapitál společnosti:  130 000 000 Kč 

Splaceno:    130 000 000 Kč 

Akcie:     130 000 kusů kmenových akcií na jméno o jmenovité 

     hodnotě 1 000 Kč / 1 akcii, v listinné podobě s omezenou 

     převoditelností 

 

 

 



38 
 

Tabulka č. 2: Osoby podílející se na základním kapitálu společnosti 

 

Podíl na základním kapitálu 

 

k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011 

Robert Krigar 50,00% 50,00% 

Ing. Miloslav Mrkvička 50,00% 50,00% 

Zdroj: výroční zpráva ČSAD JIHOTRANS za rok 2011 

Členové orgánů společnosti: 

Představenstvo Ing. Miloslav Mrkvička, předseda představenstva a personální ředitel 

   Robert Krigar, člen představenstva a generální ředitel 

   Ing. František Lafata, člen představenstva, ředitel pro ekonomiku 

   a strategii 

Dozorčí rada  Eva Horká, předsedkyně dozorčí rady 

   Kamil Sloboda, člen dozorčí rady 

   Ing. Vladimír Votřel, člen dozorčí rady 

Členství v organizacích: ČESMAD BOHEMIA, Česká společnost pro jakost, Jihočeská 

    hospodářská komora, Nadace Jihočeské stezky 

Zdroj: výroční zpráva 2011 

Tabulka č. 3: Společnosti, v nichž se ČSAD JIHOTRANS podílí více jak 20 % na základním 

kapitálu 

Název 
Podíl na základním kapitálu 

k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011 

ČSAD STTRANS, a.s.  50,00%  50,00% 

TACHOSERVIS, s.r.o. 100,00% 100,00% 

AUTOLINHART BOREK, a.s. 100,00% 100,00% 

BAWEPNEU, s.r.o. -  33,33% 

ČSAD JAVORIV, s.r.o., Ukrajina  99,45%  99,45% 

Zdroj: výroční zpráva 2011 

 

 



39 
 

Obrázek č. 1: Struktura uskupení JIHOTRANS GROUP a ČSAD JIHOTRANS: 

 

Zdroj: práce autora 

Certifikované činnosti: 

ISO 9001, ISO 14001 -  veřejná linková osobní a zájezdová doprava, mezinárodní 

  a tuzemská silniční nákladní doprava, mezinárodní a tuzemská  

  spedice, přeprava kusových zásilek, údržba a opravy vozidel,  

  prodej pohonných hmot a olejových náplní včetně výměny, mytí 

  vozidel, pneuservis, měření emisí motorových vozidel, logistika 

  a skladování 

ISO 22000 -  skladování, přeprava zboží 

GMP + B4.1 -   silniční doprava krmiv 

Zdroj: výroční zpráva 2011 

 

 

 

 

 

 



40 
 

4.2 FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI 

Tabulka č. 4: Přehled finanční situace podniku v posledních letech 

Základní údaje z rozvahy (v tis. Kč)   

   

 

2008 2009 2010 2011 

Aktiva celkem 727 691 771 545 786 980 768 023 

Dlouhodobý majetek 351 511 368 309 412 488 383 220 

DM nehmotný  13 361  12 408  11 407  10 344 

DM hmotný 324 450 313 988 374 927 346 722 

DM finanční  13 700  41 913  26 154  26 154 

Oběžná aktiva 353 100 388 130 367 538 379 782 

Zásoby  45 116  45 901  41 855  39 045 

Dlouhodobé pohledávky   1 000   1 000 0 0 

Krátkodobé pohledávky 285 879 314 160 313 063 319 278 

Krátkodobý finanční majetek  21 105  27 069  12 620  21 459 

Časové rozlišení  23 080  15 106   6 954   5 021 

Pasiva celkem 727 691 771 545 786 980 768 023 

Vlastní kapitál 233 143 268 042 336 595 372 280 

Základní kapitál 115 217 115 217 130 000 130 000 

Kapitálové fondy - 85 431 - 86 382   3 956   4 119 

Zákonný rezervní fond  17 098  18 469  20 470  22 490 

Statutární a ostatní fondy   3 778   4 330   4 713   5 371 

VH minulých let (zisk) 155 062 176 380 137 057 171 251 

VH běžného účetního období  27 419  40 028  40 399  39 049 

Cizí zdroje 489 834 500 290 446 379 392 631 

Rezervy  30 947  25 873 0   5 730 

Dlouhodobé závazky 122 540 108 378 106 314  84 764 

Bankovní úvěry a výpomoci 106 444 170 061 158 625 157 715 

Krátkodobé závazky 229 903 195 978 181 440 144 422 

Časové rozlišení   4 714   3 213   4 006   3 112 

Zdroj: práce autora 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Graf č. 1: Struktura celkového kapitálu podniku v letech 2008-2011 

 

Zdroj: práce autora 

Změny vyplívající z účetních závěrek za období 2008-2011 

Na společnost ČSAD JIHOTRANS a. s. jako nástupnickou společnost, přešlo v roce 2010 

podle projektu vnitrostátní fúze formou sloučení jmění bez likvidace zrušených a zaniklých 

společností JIHOTRADE a. s., AUTO LINHART, s. r. o. a JWE a. s. jako zanikajících 

společností. Základní kapitál se tedy nejdříve snížil o 52,438 mil. Kč z důvodu stažení a 

následné amortizace vlastních akcií v majetku společnosti. Částka odpovídající stažení nebyla 

nikomu vyplacena. Poté se základní kapitál navýšil o 25, 438 mil. Kč díky upsání a splacení 

nových akcií peněžitými vklady dosavadními akcionáři. V posledních dvou letech má 

základní kapitál hodnotu stejnou. 

Emisní ážio vykazuje každým rokem nulovou hodnotu. Společnost vlastní pouze dva 

akcionáři a to rovným dílem. V budoucnosti se o prodeji akcií neuvažuje. Jmenovitá hodnota 

akcií se rovná tržní ceně. Není tedy důvod zabývat se touto položkou. 

Kapitálové fondy se za poslední dva roky přehouply do kladných hodnot. Tyto fondy 

vykazovali v letech 2008-2009 nesplacené peněžní či nepeněžní vklady, které byly v roce 

2010 splaceny. Také se jedná o přijaté dary či majetek získaný ze zanikajících společností. 

Tyto změny a navýšení fondů nebylo nutné zapisovat do obchodního rejstříku. 

ČSAD JIHOTRANS je velký a prosperující podnik. Nemalou měrou usiluje o 

spokojenost svých zaměstnanců svým sociálním programem. Společnost přispívá určitou 

částkou ze zisku do svých sociálních fondů každým rokem. Z těchto fondů jsou hrazeny různé 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2008 2009 2010 2011

Struktura celkového kapitálu 
(tis. Kč) 

Cizí kapitál

Vlastní kapitál



42 
 

zaměstnanecké benefity. ČSAD JIHOTRANS například přispívá na penzijní připojištění, 

zajišťuje zvýhodněné mobilní tarify, přispívá každému zaměstnanci na různé zdravotnické 

pomůcky, lázně, rekreace, odměňuje při životních a pracovních výročích, zajišťuje volné 

jízdenky na linkové autobusové dopravě společností JIHOTRANS a COMETT a v neposlední 

řadě podporuje vzdělávání svých zaměstnanců. Částka, kterou společnost přispívá do těchto 

fondů, se za poslední čtyři roky neustále zvyšuje. V posledním roce 2011 to bylo přes 5 mil. 

Kč., přičemž zisk nevykazoval tak vysoké hodnoty jako v roce předchozím.  

Zákonný rezervní fond společnosti je každým rokem navyšován podle stanov společnosti. 

Jedná se alespoň o 5 % z hodnoty dosaženého zisku. V posledním vykázaném roce tvoří 

zákonný rezervní fond společnosti přibližně 17 % z hodnoty základního kapitálu. 

Nerozdělený zisk minulých let je každým rokem navyšován ziskem z běžného období. 

Propad byl zaznamenán v roce 2010, kdy se z této položky čerpaly zdroje pro zajištění 

plynulého chodu společnosti a přijmutí nových společností. 

Co se týče výsledku hospodaření, ČSAD JIHOTRANS každým rokem vykazuje zisk 

pohybující se okolo 40 mil. Kč. Tento poznatek je uspokojivý, přihlédneme-li k hospodářské 

situaci minulých let.  

V druhé polovině roku 2008 se začala pozvolna projevovat hospodářská krize a bylo 

potřeba zajistit určitá opatření, aby její dopad na společnost nebyl tak razantní. Tento rok byl 

také ve znamení zvyšování cen vstupů, především pohonných hmot, což pro dopravní podnik 

nebylo příliš lichotivé. Makroekonomické změny vyvolaly dramatický propad v přepravě 

zboží a pokles průmyslových zakázek. Společnost ČSAD JIHOTRANS i přes nepříznivé 

období více posílila své postavení na trhu služeb. Pokud se zaměříme na údaje z účetních 

výkazů, je zde vidět propad především v oběžných aktivech. Jedná se o snížení zásob, 

krátkodobých pohledávek a krátkodobého finančního majetku. Oproti tomu se o něco snížily 

krátkodobé závazky z obchodních vztahů a bankovní úvěry. Ve výkazu zisků a ztrát je patrný 

pokles tržeb za vlastní výrobky a služby, ale naopak tržby za prodej zboží zaznamenaly 

nárůst. 

V roce 2009 se už hospodářská recese začínala projevovat naplno. Pro společnost ČSAD 

JIHOTRANS vznikalo nebezpečí především ve snížení poptávky po přepravě zboží v České 

republice a v EU. Tato skutečnost se nejvíce odrazila v nákladní dopravě společnosti, spedici 

a logistice, kde se rapidně snížily tržby. Společnost se snažila tomuto poklesu alespoň 

minimálně předejít, a proto snížila počet řidičů i obslužného personálu, přijala opatření pro 



43 
 

úspory nákladů, zejména pohonných hmot, a omezila své investice. Tato opatření zajistila 

společnosti efektivní zvládnutí hospodářské situace. Z výkazů je patrný především pokles v 

tržbách za zboží, vlastní výrobky a služby. Dále se snižovala i výkonová spotřeba a osobní 

náklady.  

V následujícím roce 2010 se společnost mírně zotavovala z hospodářské recese. To však 

nezabránilo dalším úsporným opatřením, aby společnost zůstala ekonomicky stabilní.  V 

polovině tohoto roku byl zaznamenán nárůst tržeb především v nákladní dopravě, spedici a 

logistice. V účetních výkazech je zřejmý nárůst dlouhodobého hmotného majetku, základního 

kapitálu a kapitálových fondů, jak již bylo zmíněno. Oproti předcházejícímu období vysoce 

narostly tržby za prodané zboží, což dokazuje skutečnost, že v tomto roce vykázala společnost 

nejvyššího zisku. 

Posledním sledovaným obdobím je rok 2011, v němž pokračoval proces ekonomických 

opatření. V rozvaze je patrný mírný pokles dlouhodobého hmotného majetku a nárůst 

krátkodobého finančního majetku. V pasivech byl zaznamenán růst vlastního kapitálu a 

snížení kapitálu cizího, což je patrné především v poklesu dlouhodobých, krátkodobých a 

jiných závazků společnosti. V tržbách je tedy patrný nárůst tržeb za prodej dlouhodobého 

hmotného majetku a za prodané zboží. Za toto účetní období byl vykázán nejmenší zisk a to z 

důvodu zvýšení cen nákladů společnosti. 

Z dlouhodobého hlediska se je hlavní strategií společnosti zvyšování tržní hodnoty 

podniku, posilovat své postavení na regionálním, tuzemském i evropském trhu s dlouhodobou 

orientací na zákazníka a v neposlední řadě budovat pozitivní podnikovou kulturu, která bude 

ještě více zlepšovat spokojenost zaměstnanců. 

Poměrové ukazatele rentability 

Tabulka č. 5: Základní údaje pro výpočet rentability vlastního kapitálu pro období 2008-2011 

  2008 2009 2010 2011 

Vlastní kapitál 233 143 268 042 336 595 372 280 

EAT (VH po zdanění)  27 419  40 028  40 399  39 049 

EBIT (VH před zdaněním a úroky)  58 425  65 433  61 690  58 917 

EBITDA                                                    

(VH před zdaněním, úroky a odpisy) 
111 397 120 456 119 114 114 962 

Provozní CF  52 128 100 877  85 017  52 923 

Zdroj: práce autora 

 



44 
 

 

Graf č. 2: Výsledek hospodaření po zdanění v období 2008-2011 

 

Zdroj: práce autora 

Tabulka č. 6: Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

 
2008 2009 2010 2011 

EAT/Vlastní kapitál 0,118 0,149 0,120 0,105 

EBIT/Vlastní kapitál 0,251 0,244 0,183 0,158 

EBITDA/Vlastní kapitál 0,478 0,449 0,354 0,309 

Provozní CF/Vlastní kapitál 0,224 0,376 0,253 0,142 

Zdroj: práce autora 

Ukazatelé rentability vyjadřují, jak podnik ekonomicky hospodaří a zda je schopný 

vytvářet zisky. V praxi se při výpočtu ukazatelů používají různé druhy hospodářských 

výsledků. Při výpočtu však záleží na tom, co od výsledku očekáváme.  

EAT, hospodářský výsledek po zdanění, je nejvíc používaný při výpočtu rentability 

vlastního kapitálu, protože se nejvíce odráží ve výši vlastního kapitálu společnosti. Z pohledu 

věřitelů je velmi důležitý. Není však vhodný pro všechny výpočty, protože obsahuje různé 

nepeněžní a mimořádné účetní operace. 

Jak je zřejmé, nejvyšší rentability dosáhla společnost v roce 2009, kdy dosahovala na 

téměř 15 %. V letech 2010 až 2011 došlo ke snížení rentability až na 10,5 %, což bylo 

následkem především nižšího zisku a také zvýšení základního kapitálu společnosti a 

kapitálových fondů. 

  5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

 45 000

2008 2009 2010 2011

Výsledek hospodaření v letech 2008-2011 
(tis. Kč) 

Výsledek hospodaření



45 
 

EBIT, hospodářský výsledek před zdaněním a úroky, věrně zobrazuje stav hospodářského 

výsledku podniku bez vlivu daní a nákladových úroků. V tomto případě se nejvyšší rentability 

dosáhlo v roce 2008, poté už se ukazatel pouze snižoval. Nejnižší rentabilita byla 

zaznamenána v posledním sledovaném roce, kdy se jednalo o 15,8 %. Za touto změnou stojí 

nižší výsledek hospodaření, snížení nákladových úroků a zvýšení základního kapitálu a 

kapitálových fondů. 

EBITDA, hospodářský výsledek před zdaněním, úroky a odpisy, je využíván především 

většími podniky při finančním řízení. Tento ukazatel měl klesající tendenci za celé sledované 

období. Pokud bychom počítali s tímto druhem výsledku hospodaření, nejvyšší rentability by 

bylo dosaženo v roce 2008, nejnižší v roce 2011. Poslední rok se projevil opět nižší výsledek 

hospodaření a také nižší nákladové úroky. 

Provozní CASH FLOW používáme tehdy, pokud nás nezajímají nepeněžní operace 

podniku. Věrně tedy zobrazí provozní hospodaření, což představuje hlavní činnosti firmy. Ve 

společnosti ČSAD JIHOTRANS měly výsledky tohoto druhu výpočtu nejdříve stoupající 

tendenci, což se v roce 2010 změnilo. Nejnižšího provozního cash flow bylo dosaženo v roce 

2011, přičemž se projevil i vyšší základní kapitál, tudíž byla hodnota rentability o mnoho 

nižší.  

Z vypočtené rentability vlastního kapitálu je zřejmé, že podnik dokáže využívat svého 

vloženého kapitálu k tomu, aby dosáhl zisku. Navzdory nižším výsledkům za poslední 

sledované období, je rentabilita vcelku uspokojivá vzhledem k hospodářské situaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

Graf č. 3: Vývoj rentability vlastního kapitálu v období 2008-2011 

 

Zdroj: práce autora 

Rentabilita celkového kapitálu 

Tabulka č. 7: Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 

 

2008 2009 2010 2011 

EAT/Aktiva 0,038 0,052 0,051 0,051 

EBIT/Aktiva 0,080 0,085 0,078 0,077 

EBITDA/Aktiva 0,153 0,156 0,151 0,150 

Provozní CF/Aktiva 0,072 0,131 0,108 0,069 

Zdroj: práce autora 

Rentabilita celkového kapitálu společnosti už nemá takové výkyvy, které jsou více patrné 

u rentability vlastního kapitálu. V případě výpočtu pomocí čistého zisku má rentabilita 

poměrně stálou hodnotu. Výkyv je patrný pouze mezi roky 2008 a 2009. Zde došlo k navýšení 

aktiv i čistého zisku. 

Pokud se zaměříme na hospodářský výsledek před zdaněním a úroky, pohybuje se 

rentabilita okolo 8 %. V posledním roce 2011 je hodnota nejnižší, protože byla zaznamenána 

změna v aktivech, kde se snížil dlouhodobý hmotný majetek, i ve výsledku hospodaření.  

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

2008 2009 2010 2011

Vývoj rentability vlastního kapitálu v letech 2008-2011 

EAT/Vlastní kapitál

EBIT/Vlastní kapitál

EBITDA/Vlastní kapitál

Provozní CF/Vlastní kapitál



47 
 

Poměrně vyrovnanou rentabilitu získáváme u výsledku hospodaření před zdaněním, 

úroky a odpisy, kde se hodnota pohybuje okolo 15 %. 

Pokud se zaměříme na provozní cash flow, zjistíme, že hodnoty rentability mají každý 

rok určité výkyvy, což je zapříčiněno i změnami v peněžních prostředcích. 

Z této tabulky je tedy patrné, že společnost dokáže krýt svá aktiva ze zdrojů vlastních i 

cizích. Propady v posledním roce nejsou tak zřejmé jako u rentability vlastního kapitálu. 

Graf č. 4: Rentabilita celkového kapitálu v období 2008-2011 

Zdroj: práce autora 

Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu 

Tabulka č. 8: Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (ROI) 

 

2008 2009 2010 2011 

Vlastní kapitál 233 143 268 042 336 595 372 280 

Dlouhodobé závazky 122 540 108 378 106 314  84 764 

Dlouhodobé úvěry  70 300  86 720  65 540  44 360 

EBIT  58 425  65 433  61 690  58 917 

ROI 0,137 0,141 0,121 0,118 

Zdroj: práce autora 

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

0,160

0,180

2008 2009 2010 2011

Rentabilita celkového kapitálu v letech 2008-2011 

EAT/Aktiva

EBIT/Aktiva

EBITDA/Aktiva

Provozní CF/Aktiva



48 
 

Jak již bylo zmíněno, společnost přijala v posledních letech určitá opatření, která jí měla 

zajistit určitou ekonomickou stabilitu. Z tabulky je patrné, že se snižoval především 

dlouhodobý cizí kapitál.  

Při výpočtu rentability dlouhodobě investovaného kapitálu se nejčastěji využívá výsledku 

hospodaření před zdaněním a úroky. Hodnota ROI se za poslední dva sledované roky snížila 

z důvodu strategie vedení společnosti, která se projevila v omezení dlouhodobého investování 

společnosti. 

Ukazatelé zadluženosti 

Tabulka č. 9: Finanční samostatnost podniku 

 
2008 2009 2010 2011 

Vlastní kapitál/Aktiva 0,320 0,347 0,428 0,485 

Zdroj: práce autora 

Podíl mezi vlastním kapitálem a aktivy zobrazuje, jaká část aktiv je kryta z vlastních 

zdrojů společnosti. Z tabulky je patrné, že aktiva jsou čím dál tím více kryta vlastním 

kapitálem, což je z hlediska společnosti uspokojivé. V posledním roce bylo dosaženo téměř 

49 % financování aktiv z vlastních zdrojů. 

Tabulka č. 10: Celková zadluženost podniku 

 
2008 2009 2010 2011 

Aktiva/Vlastní kapitál 3,121 2,878 2,338 2,063 

Aktiva/Cizí kapitál 1,486 1,542 1,763 1,956 

Zdroj: práce autora 

Tento ukazatel měří podíl vlastních či cizích zdrojů na krytí celkových aktiv. Pokud 

vypočítáváme celkovou zadluženost prostřednictvím cizího kapitálu, měla by být hodnota co 

nejmenší. V našem případě se bohužel ukazatel každým rokem nepatrně zvyšuje, což 

představuje vyšší zadluženost podniku. V roce 2011 je hodnota nejvyšší i přesto, že se cizí 

kapitál společnosti snížil nejvíce za poslední čtyři roky. Ukazatel opět zvýšila změna aktiv. 

Z nezávislého pohledu je pro vlastníky společnosti jistě trochu výhodné, aby byl ukazatel 

vyšší a mohl se zde uplatnit efekt finanční páky. Věřitelé ale upřednostňují nižší hodnoty, 

které zajišťují lepší ekonomickou stabilitu podniku, tudíž menší úvěrové riziko. 

 

 



49 
 

Tabulka č. 11: Koeficient zadluženosti (míra zadluženosti) 

 
2008 2009 2010 2011 

Cizí kapitál/Vlastní kapitál 2,101 1,866 1,326 1,055 

Zdroj: práce autora 

Tento ukazatel by obecně neměl převyšovat hodnotu vyšší, než je číslo 1. Pro věřitele je 

výsledek důležitý z hlediska poskytování úvěrů. V letech 2008 až 2010 byl tento ukazatel 

poměrně vysoko nad stanovenou hranicí, což se v posledním roce mírně zlepšilo. Je zde více 

vidět úbytek dlouhodobých a krátkodobých závazků, nebo také navýšení vlastního kapitálu, 

kde se především zvýšily kapitálové fondy. Z širšího pohledu je vidět snaha vedení 

společnosti postupně snižovat cizí zdroje, což by mohlo věřitele více uklidnit z hlediska 

nižšího rizika. 

Graf č. 5: Ukazatelé zadluženosti v období 2008-2011 

 

Zdroj: práce autora 

Vyhodnocení daných poměrových ukazatelů 

Z hlediska analýzy vlastního kapitálu byly výpočty zaměřeny na takové poměrové 

ukazatele, u kterých se využívá vlastní, cizí či celkový kapitál.  

Ukazatele rentability představují pro společnost jistotu, že je schopna efektivně 

hospodařit a vykazovat zisky. Vzhledem k opatřením, která byla zavedena, je podnik 

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

2,500

2008 2009 2010 2011

Ukazatelé zadluženosti v letech 2008-2011 

Finanční samostatnost

Celková zadluženost

Koeficient zadluženosti



50 
 

ekonomicky stabilní. V analýze rentability vlastního kapitálu je patrná citlivost na snížení 

výsledku hospodaření. Podnik jistě nemůže ovlivnit ceny vstupů, především ceny pohonných 

hmot, které v posledních letech rapidně stoupaly. Z tohoto hlediska by musel snižovat jiné 

náklady, což by nejspíše vedlo ke snížení nákladů osobních. V současnosti se však situace 

začíná uklidňovat, a proto nezbývá než doufat ve snížení nákladové spotřeby a zvýšení tržeb 

za zboží a služby. 

Rentabilita celkového kapitálu také není tolik uspokojivá jako v předešlých letech, ale 

dává jistotu, že je společnost schopna krýt svá aktiva. Z celkového pohledu by se společnost 

měla snažit zvyšovat svůj vlastní kapitál, především výsledek hospodaření a kapitálové fondy, 

ve kterých již byl zaznamenán pozitivní nárůst. Ostatní fondy ze zisku jsou také příznivě 

navyšovány, což připomíná fakt, že se společnost snaží vybudovat lepší podnikovou kulturu.  

Aktiva společnosti prošla také různými změnami, což rentability významně ovlivnilo. 

Pokud se zaměříme na dlouhodobý majetek, byl zde v posledním období evidován úbytek 

z důvodu prodeje staveb a samostatných movitých věcí. U oběžného majetku byly patrné 

výkyvy v zásobách a v krátkodobých pohledávkách. Nejdříve se zásoby snižovaly, protože 

klesala jejich spotřeba. Podnik je tedy minimalizoval a tím získal více peněžních prostředků, 

které nemusel v zásobách vázat. Následně zásoby prudce vzrostly, což bylo zapříčiněno 

ekonomickou krizí, kdy se snížil jejich odbyt.  

Pohledávky se za poslední dvě období snížily z důvodu většího důrazu při jejich 

vymáhání. 

Ukazatelé zadluženosti dávají na první pohled tušit, že společnost více financuje 

z kapitálu cizího. Tento fakt by nemusel v příštím období působit věrohodně na potencionální 

věřitele, a proto by se společnost měla snažit nadále snižovat své závazky a financovat svou 

činnost také z vlastních zdrojů. Financování společnosti z cizích zdrojů je také více rizikové 

při řízení podniku. Pozitivním poklesem však prošly krátkodobé a dlouhodobé závazky 

společnosti. 

 

 

 

 

 



51 
 

Vertikální analýza 

Tabulka č. 12: Vertikální analýza aktiv a pasiv v období 2008-2011 

 

2008 2009 2010 2011 

Aktiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Dlouhodobý majetek 48,30% 47,74% 52,41% 49,90% 

DM nehmotný 1,84% 1,61% 1,45% 1,35% 

DM hmotný 44,59% 40,70% 47,64% 45,14% 

DM finanční 1,88% 5,43% 3,32% 3,41% 

Oběžná aktiva 48,52% 50,31% 46,70% 49,45% 

Zásoby 6,20% 5,95% 5,32% 5,08% 

Dlouhodobé pohledávky 0,14% 0,13% 0,00% 0,00% 

Krátkodobé pohledávky 39,29% 40,72% 39,78% 41,57% 

Krátkodobý finanční majetek 2,90% 3,51% 1,60% 2,79% 

Časové rozlišení 3,17% 1,96% 0,88% 0,65% 

Pasiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Vlastní kapitál 32,04% 34,74% 42,77% 48,47% 

Základní kapitál 15,83% 14,93% 16,52% 16,93% 

Rezervní fondy a ostatní fondy ze 

zisku -8,87% -8,24% 3,70% 4,16% 

VH minulých let 2,35% 22,86% 17,42% 22,30% 

VH běžného účetního období 3,77% 5,19% 5,13% 5,08% 

Cizí zdroje 67,31% 64,84% 56,72% 51,12% 

Dlouhodobé závazky 16,84% 14,05% 13,51% 11,04% 

Krátkodobé závazky 31,59% 25,40% 23,06% 18,80% 

Časové rozlišení 0,65% 0,42% 0,51% 0,41% 

Zdroj: práce autora 

Shrnutí vertikální analýzy v letech 2008-2011 

Z vertikální analýzy je názorně vidět, jak se měnily podílové hodnoty jednotlivých 

ukazatelů na celkových hodnotách aktiv a pasiv. 

Dlouhodobý majetek měl ve sledovaných letech poměrně stálou hodnotu, kdy celková 

procenta tohoto ukazatele nejvíce ovlivnil majetek hmotný a finanční. V případě hmotného 

majetku se jednalo především o prodej či koupi samostatných movitých věcí a staveb. 

Dlouhodobý finanční majetek zaznamenal nárůst v roce 2010, kdy společnost získala podíly 

v přidružených společnostech. 

Co se týče oběžného majetku, nejvyšší podíl na celkových aktivech měly jednoznačně 

krátkodobé pohledávky. Ty se za sledované období držely na poměrně stejných hodnotách. 



52 
 

Podnik se zaměřil především na snížení pohledávek dlouhodobých tím, že kladl větší důraz na 

jejich vymáhání. 

Zásoby společnosti měly klesající tendenci. Společnost je snižovala a tím si zajistila nižší 

náklady na zásobování. Nákup a prodej zásob také do značné míry ovlivňoval hodnotu 

krátkodobého finančního majetku.  

Vlastní kapitál zaznamenal v uplynulých čtyřech obdobích značný nárůst, což je 

z pohledu společnosti pozitivní zpráva. Nejvíce byl tento ukazatel ovlivněn změnou 

základního kapitálu a kapitálových fondů. 

Podíl cizích zdrojů na celkových pasivech společnosti zaznamenal logicky klesající trend. 

Nejvyšší podíl na tomto poklesu mělo cílené snížení krátkodobých i dlouhodobých závazků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

5 ZÁVĚR 

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat vlastní kapitál vybrané akciové společnosti, 

jeho strukturu a změny vyvolané hospodářskou situací minulých let. Akciovou společností, 

kterou jsem si pro tyto účely vybrala, byl soukromý podnik ČSAD JIHOTRANS, který má 

v našem regionu stabilní postavení na trhu autobusové a nákladní dopravy. V tomto podniku 

jsem sledovala dané skutečnosti v letech 2008-2011.  

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. V části teoretické jsem se snažila 

shrnout všechny podstatné informace týkající se akciových společností. Tyto kapitálové 

společnosti tvoří povinně při vzniku základní kapitál, což ukládá obchodní zákon. Akciová 

společnost je také povinna tvořit ze zisku rezervní fond a to procentem určeným opět 

obchodním zákoníkem. Název pro akciovou společnost vznikl od cenných papírů, které 

představují pro jejich vlastníky podílení se na výsledku hospodaření. Dále jsem zobrazila 

hlavní účetní operace, které jsou součástí těchto společností. V neposlední řadě jsem se také 

zmínila o hlavních položkách, které jsou obsaženy ve vlastním kapitálu akciových 

společností. Jednalo se především o představení jednotlivých položek tvořící vlastní kapitál. 

Větší důraz byl kladen objasnění problematiky základního kapitálu a výsledku hospodaření. 

Ke konci teoretické části jsem se obecně zmínila o finanční analýze, jejíž výsledky jsou 

směrodatné pro další hospodaření podniku. Jelikož se tato práce týká především vlastního 

kapitálu, z finanční analýzy byly vybrány poměrové ukazatele rentability a zadluženosti. 

Struktura aktiv a pasiv je také dobře viditelná při provedení vertikální analýzy, kdy je jasně 

patrné, jaký je vliv dílčích položek na celkových hodnotách aktiv či pasiv. 

V praktické části této práce jsem se zaměřila především na akciovou společnost ČSAD 

JIHOTRANS, kde jsem vlastní kapitál analyzovala. Zprvu jsem shrnula základní informace 

týkající se tohoto podniku. ČSAD JIHOTRANS je součástí seskupení JIHOTRANS GROUP, 

z nichž některé podniky spoluvlastní. Akcie společnosti vlastní dva akcionáři rovným dílem. 

Hlavním činností tohoto soukromého dopravního podniku je především autobusová a 

nákladní doprava. 

Rozbor byl proveden na základě poměrových ukazatelů a vertikální analýzy. Z hlediska 

mé bakalářské práce jsem si z poměrových ukazatelů vybrala pouze ukazatele rentability a 

zadluženosti, ve kterých jsou často využívány údaje týkající se vlastního či celkového kapitálu 

společnosti. 



54 
 

Při získání hodnot těchto ukazatelů jsem dospěla k názoru, že se vybraná společnost snaží 

co nejvíce minimalizovat následky ekonomické krize a také předcházet určitým výkyvům. 

Ukazatelé rentability dávají tušit, že je podnik ekonomicky stabilní a nemá problém 

vykazovat zisky. Rentabilita vlastního kapitálu však postupně klesá, čemuž by se dalo 

předcházet, pokud v budoucnu společnost dosáhne vyšších výsledků hospodaření. 

Výsledky ukazatelů zadluženosti nejsou příliš optimistické. Finanční samostatnost, tedy 

podíl vlastního kapitálu a celkových aktiv, se viditelně každým rokem zlepšuje. Společnost se 

více snaží krýt svá aktiva vlastními zdroji. Hodnota celkové zadluženosti stále není optimální, 

ale drží se relativně na stejné úrovni. Míra zadluženosti se v posledním roce 2011 přiblížila 

k hraniční hodnotě 1, což je do značné míry uspokojivé. 

Finanční analýza byla završena vertikální analýzou aktiv a pasiv za čtyři účetní období. 

Z tabulky bylo více patrné, které dílčí ukazatele nejvíce ovlivnily výkyvy v hospodaření. 

Zřejmý byl následek finanční krize, kdy se společnost snažila snižovat své dlouhodobé 

pohledávky, krátkodobé závazky a dlouhodobé závazky. Omezení se také vztahovalo na nižší 

dlouhodobé investice společnosti.  

Na základě praktické části této bakalářské práce bylo zjištěno, že akciová společnost 

ČSAD JIHOTRANS je podnik stále prosperující, který vykazuje slušné hospodářské 

výsledky, ale měl by se více zaměřit na omezení financování z cizích zdrojů. V posledním 

období je však viditelná změna v lepších hodnotách ukazatelů zadluženosti. Současná 

hospodářská situace příliš nedovoluje riskovat a více investovat. Pro většinu podniků už není 

nejdůležitější zvyšování hospodářského výsledku. Nyní se více orientují na zvyšování tržní 

hodnoty podniku, lepšího postavení na trhu a na zlepšení podnikové kultury, která by měla 

zajistit větší spokojenost a lepší pracovní výsledky zaměstnanců. 

Společnost ČSAD JIHOTRANS stále svou pozici na trhu dopravních služeb posiluje a to 

i přes nepříznivé období, kdy docházelo k neustálému vzrůstu cen pohonných hmot, což se 

prokazovalo v mnohem vyšších provozních nákladech.  

Vlastní kapitál této společnosti se ve sledovaném období neustále zvyšoval. Jeho 

struktura se příliš neměnila. Změna byla patrná především v základním kapitálu, který se 

zvýšil po připsání nových akcií v roce 2010. Fúzí bez likvidace zanikajících společností 

z uskupení JIHOTRANS GROUP přešlo na společnost určité jmění, tudíž se více zvýšili i 

kapitálové fondy. 



55 
 

Závěrem lze konstatovat, že společnost ČSAD JIHOTRANS hospodaří v posledních 

letech efektivně a udržuje si své stabilní postavení na trhu služeb i práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Summary 

The aim of my bachelor thesis is to analyze the equity of the joint stock company. In the 

theoretical part, I generally presented a joint stock company, explained the issue of major 

accounts and the equity of the company. I also mentioned the financial analysis of companies, 

profitability ratios, debt ratios and vertical analysis. 

The practical part of my bachelor thesis includes a financial analysis of the equity of the 

company ČSAD JIHOTRANS, a. s., where I worked with data from the financial statements 

for the years 2008 to 2011. I used the method of ratio analysis and vertical analysis. The 

results that I got, I compared with previous years, and I explained their significance. 

Based on these results, I found that the company ČSAD JIHOTRANS, a. s.  is effectively 

managed and can achieve satisfactory profits. 

Key words: 

joint-stock company, equity, capital, financial analysis, shareholder, profit 

JEL classification: 

M - Business Administration and Business Economics; Marketing; Accounting 

M4 - Accounting and Auditing 

M40 - General 

M41 - Accounting 

M42 - Auditing 

M48 - Government Policy and Regulation  

M49 – Other 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seznam použité literatury 

DĚRGEL, M. Podvojné účetnictví: kapitálové účty –příloha Poradce Extra 02/2006, Český 

Těšín: 2005. 1. vydání. 40 s. ISBN 978-80-7365-332-3 

JANÁK, A., HOLÁ, V. Akciová společnost a její organizační a finanční řízení. 2. vydání. 

Praha: VERLAG DASHÖFER, 1997. 272 s. ISBN 80-901859-6-7 

RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. 11. vydání. Olomouc: ANAG, 2009. 1031 

st. ISBN 987-80-7263-633-4 

ŠEBESTÍKOVÁ, V. Účetní operace kapitálových společností. 3. vydání. Praha: GRADA 

Publishing, 2011. 256 s. ISBN 978-80-247-4018-8 

ŠTOHL, P., KLIČKA, V. Maturitní okruhy z účetnictví. Znojmo: Ing. Štohl Pavel, 2012. 241 

s. ISBN 978-80-87237-45-8 

VALACH, J. a kol. Finanční řízení podniku. 2. vydání. Praha: EKOPRESS, 1999. 324 s. 

ISBN 80-86119-21-1 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 

Interní zdroje společnosti ČSAD JIHOTRANS, a. s. 

Výroční zpráva za rok 2008 

Výroční zpráva za rok 2009 

Výroční zpráva za rok 2010 

Výroční zpráva za rok 2011 

 

Internetové zdroje: 

http://www.jihotrans.cz  

http://www.business.center.cz 

http://www.faf.cz 

http://danarionline.cz 



 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1:   Základní údaje společnosti ČSAD JIHOTRANS, a. s. 

Tabulka č. 2:  Osoby podílející se na základním kapitálu společnosti 

Tabulka č. 3: Společnosti, v nichž se ČSAD JIHOTRANS podílí více jak 20 % na 

základním kapitálu  

Tabulka č. 4:  Přehled finanční situace podniku v posledních letech 

Tabulka č. 5: Základní údaje pro výpočet rentability vlastního kapitálu pro období 

2008-2011 

Tabulka č. 6: Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

Tabulka č. 7:  Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 

Tabulka č. 8:  Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu (ROI) 

Tabulka č. 9:  Finanční samostatnost podniku 

Tabulka č. 10: Celková zadluženost podniku 

Tabulka č. 11:  Koeficient zadluženosti (míra zadluženosti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Seznam grafů a obrázků 

Graf č. 1: Struktura celkového kapitálu podniku v letech 2008-2011 

Graf č. 2: Výsledek hospodaření po zdanění v období 2008-2011 

Graf č. 3: Vývoj rentability vlastního kapitálu v období 2008-2011 

Graf č. 4: Rentabilita celkového kapitálu v období 2008-2011 

Graf č. 5: Ukazatelé zadluženosti v období 2008-2011 

Obrázek č. 1: Struktura uskupení JIHOTRANS GROUP a ČSAD JIHOTRANS 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Účetní závěrka společnosti ČSAD JIHOTRANS za rok 2008 

Příloha č. 2: Účetní závěrka společnosti ČSAD JIHOTRANS za rok 2009 

Příloha č. 3: Účetní závěrka společnosti ČSAD JIHOTRANS za rok 2010 

Příloha č. 4: Účetní závěrka společnosti ČSAD JIHOTRANS za rok 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 1: Účetní závěrka ČSAD JIHOTRANS, a. s. za rok 2008 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

Příloha č. 2: Účetní závěrka ČSAD JIHORANS, a. s. za rok 2009 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 3: Účetní závěrka ČSAD JIHOTRANS, a. s. za rok 2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 4: Účetní závěrka ČSAD JIHOTRANS, a. s. za rok 2011 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


